
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 54 DEL 14/12/2022

L’anno 2022 addì 14 del mese di dicembre alle ore 20:20 nella sala consiliare Pietro Sanua  sotto la 
presidenza di  CASARINI GIANDOMENICO, in Prima Convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale.

La convocazione è stata disposta dal Presidente del Consiglio Comunale, inviata per tempo a ciascun 
Consigliere.

Le presenze, al seguente punto all’ordine del giorno, risultano come segue:

VENTURA STEFANO MARTINO
CASARINI GIANDOMENICO
ASTORI ILARIO
BOSI IACOPO
CAIMI SABRINA

MERLINO DOMENICO
RAMPONI PIERLUIGI
RENNA GIULIA
ROMANO ANDREA
SPACCINI LUIGINA
GATTA SILVANA
GESMUNDO MARCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

SPAGNUOLO ANGELO
MASIERO ROBERTO
MORETTO SABRINA
VITALI GIANLUCA
ERRANTE FILIPPO
MAGISANO FRANCESCO
POGLIAGHI RITA
MEI ROBERTO
RIGGIO MARIA
INFOSINI GIUSEPPE
RAPETTI LUIGI
SACCINTO ANTONIO

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Totale presenti: 18
Totale assenti: 6

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  del Comune, la Dott.ssa COLACICCO MARANTA.

Scrutatori:

Gatta Silvana (magg) – Romano Andrea (magg)  – Riggio Maria (opposizione)

Partecipano senza diritto di voto i Signori:

Vice Sindaca SILVESTRINI Chiara Presente               Assessore MAGNONI Maurizio        Assente

Assessore BERTINI Andrea Presente               Assessore SALCUNI Stefano          Assente

Assessora CRISAFULLI Angela Presente               

Assessore DI STEFANO Francesco Assente

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE ANDREA BERTINI.



Ad inizio seduta il Sindaco informa della nomina dell'Assessore Bertini Andrea e delle dimissioni 
dell'Assessora Galli che viene ringraziata pubblicamente.

La trascrizione degli interventi, ad opera di operatore esterno appositamente incaricato, è 
depositata presso la Segreteria Generale.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE ANDREA BERTINI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con decreto sindacale n. 23 del 07.12.2022 il Consigliere Andrea Bertini, eletto 
nelle liste del Partito Democratico, è stato nominato componente della Giunta Comunale e che 
in pari data il medesimo  ha accettato l'incarico;

Considerato che ai sensi dell'art. 64 del TUEL qualora un consigliere comunale o provinciale 
assuma la carica di Assessore nella rispettiva Giunta cessa dalla carica di consigliere all'atto di 
accettazione della nomina, e al suo posto subentra il primo dei non eletti;

Verificato  che dal  verbale  dell'ufficio  Centrale  depositato  agli  atti  relativo  alle  elezioni 
amministrative del 20 e 21 settembre 2020 e successivo turno di ballottaggio, il candidato  primo 
dei non eletti nella lista PD – Partito Democratico risulta essere il Sig. Giuseppe Lagona, con 
cifra individuale 3524, che con nota prot. gen. 32727 del 09.12.2022 ha dichiarato di accettare 
la nomina a Consigliere Comunale;

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità 
ed incompatibilità ad assumere la carica di Consigliere da quest'ultimo rilasciata, agli atti;

Considerato che il Consigliere Andrea Bertini è componente della commissione consiliare per i 
problemi  istituzionali,  finanziari  e  del  personale  e  ritenuto di  procedere  nel  contempo alla 
sostituzione;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale 
ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sul Bilancio e 
patrimonio dell'Ente;

Acquisito ed allegato il parere di legittimità reso dal Segretario generale ai sensi dell’art. 4  
comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli interni



Con votazione espressa dai n. 18 Consiglieri presenti e votanti che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 16

Astenuti          n.  2 (Errante Filippo, Mei Roberto)

DELIBERA

1. di  surrogare  nella  carica  di  Consigliere  Comunale  il  Sig.  Andrea  Bertini  nominato 
Assessore, con il Sig. Giuseppe Lagona, dando atto che non risultano sussistere motivi di 
incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità ed incompatibilità ad assumere la carica di 
Consigliere;

2. di  nominare  il  Sig.  Giuseppe  Lagona  quale  componente  commissione  consiliare  per  i 
problemi istituzionali, finanziari e del personale in sostituzione del Consigliere Comunale 
Andrea Bertini;

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Prefettura  di  Milano  e  di  disporre 
l'aggiornamento della composizione del Consiglio Comunale sul sito Istituzionale dell'Ente 
all'interno della sezione trasparenza.

Il Consigliere Lagona Giuseppe viene invitato a prendere posto in aula consiliare.

Consiglieri presenti n. 19



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale

CASARINI GIANDOMENICO COLACICCO MARANTA


